
Предупреждение и предотвращение нарушений в налоговой 
сфере 

 
Инспекция МНС по г. Новополоцку обращает внимание субъектов 

хозяйствования, что согласно пункта 4 статьи 131 Налогового кодекса 
Республики Беларусь (далее НК) плательщик налога на добавленную 
стоимость, обязан в отношении каждого оборота по реализации товаров 
(работ, услуг), имущественных прав выставить покупателю либо в 
установленных случаях направить на Портал ЭСЧФ. Пунктами 5-9 
статьи 131 НК определены случаи и сроки выставления ЭСЧФ.  

Кроме того, при ввозе товаров с территории стран членов ЕАЭС 
ЭСЧФ создаются и направляются на Портал, в том числе 
организациями, не являющимися плательщиками НДС, не позднее 20-го 
числа месяца, следующего за месяцем принятия на учет 
импортированных товаров, при соблюдении в совокупности следующих 
условий: произведена уплата (зачет) НДС в установленный срок и 
представлено заявление о ввозе товаров и уплате косвенных налогов в 
налоговый орган (ч. 2 подп. 9.2. ст. 131 НК). 

При уплате НДС с нарушением установленного 
законодательством срока ЭСЧФ создается и направляется на Портал не 
позднее 20 числа месяца, следующего за месяцем, в котором 
произведена оплата (зачет) суммы НДС и представлено заявление о 
ввозе товаров и уплате косвенных налогов в налоговый орган (ч. 3 подп. 
9.2. ст. 131 НК). 

С 1 марта 2021 года введен в действие новый КоАП, в 
соответствии с которым административная ответственность за 
несвоевременное выставление (направление) ЭСЧФ предусмотрена 
частью 1 статьи 14.6 КоАП  и влечет наложение административного 
взыскания в виде штрафа в размере  до 20 базовых величин.  
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